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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacgao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

OFICIO N2 294/2020/CGAFME/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 31 de julho de 2020.

Ao Senhor,

GENERAL MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE
Secretaria de Pessoal, Ensino, Salude e Desporto
Ministério da Defesa

Esplanada dos Ministérios Bloco Q

CEP: 70.049-900 — Brasilia/DF.

Assunto: Pauta de distribuicao de Cloroquina 150 mg.
Observagdo: na resposta, fazer referéncia expressa ao processo SEI n2 25000.041890/2020-92

1. Trata-se da distribuicdo do medicamento Cloroquina 150mg para atendimento aos
pacientes com COVID-19, em consonancia com o Manual de Orientagdes do Ministério da Saude para
manuseio medicamentoso precoce de pacientes com diagndstico da COVID-19.

2. Considerando que neste momento o Ministério da Saude ndo possui estoque de
Cloroquina 150 mg para o tratamento da COVID-19, e considerando informa¢des de que o Laboratério
Quimico Farmacéutico do Exército - LQFEx tem esse medicamento a pronta entrega, com vistas ao
enfrentamento da pandemia pela COVID-19, encaminha-se a pauta de distribui¢do juntamente com a
relacdo de enderecos dos locais de entrega, para que esse Ministério da Defesa viabilize junto ao LQFEX a
distribuicdo do medicamento nas quantidades indicadas para cada municipio.

ESTADO LOCALIDADE QUANTIDADE
AL Campo Alegre 5.500
BA Itapetinga 9.000
BA Vitoria da Conquista 50.000
BA Jequié 13.500
BA Porto Seguro 40.000
GO Avelindépolis 500
GO Luzidnia 20.000
GO Porangatu 1.500
GO Anicuns 3.500
GO Trindade 13.000
MG Vigosa 4.500
MG Douradoquara 500
MG Riachinho 500
MG Urucuia 500
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MG Montes Claros 28.500
MT Araputanga 2.000
MT Caceres 1.000
MT Claudia 4.500
MT Comodoro 1.500
MT Curvelandia 500
MT Feliz Natal 2.000
MT Figueirépolis D'Oeste 500
MT Gldria D'Oeste 500
MT Indiavai 500
MT ltanhangd 500
MT Jauru 500
MT Lambari D'Oeste 500
MT Lucas do Rio Verde 3.500
MT Vila Bela da Santissima Trindade 4.000
MT Mirassol d'Oeste 1.000
MT Nova Lacerda 1.500
MT Nova Mutum 5.000
MT Nova Ubirata 1.000
MT Porto Esperidido 1.500
MT Reserva do Cabacal 500
MT Santa Carmem 1.000
MT Rondolandia 500
MT Salto do Céu 500
MT Santa Rita do Trivelato 500
MT Tapurah 2.000
MT Vale de S3o Domingos 500
MT Nova Maringa 500
MT Vérzea Grande 2.000
PR Guarapuava 500
PR Londrina 1.500
PR Cambé 500
PR Curtitiba 3.000
PR SES -PARANA 23.000
RS Bento Gongalves 27.000
RS Brochier 500
RS Capela de Santana 2.000
RS Harmonia 1.000
RS Marata 500
RS Montenegro 9.000
RS Novo Hamburgo 35.500
RS Rio Grande 40.000
RS Salvador do Sul 500
SC Urubici 1.000
SC Blumenau 36.000
SC Salete 1.000
SC Floriandpolis 30.000
TOTAL 443.500
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3. A presente pauta de distribuicdo foi baseada no numero casos suspeitos de cada
localidade, bem como pelas solicitacoes recebidas por oficio (0016038117) e a confirmadas via FormSUS
(0016040571), entre os dias 27/07/2020 e 03/08/2020.

4, Informa-se, que os enderecos para as entregas e contatos dos responsaveis pelo
recebimento, encontram-se anexos a este documento (0016022324).

5. Considerando a urgéncia que o caso requer e a validacdo da referida pauta no Centro de
Operagdes e Emergéncias - COE deste Ministério da Saude, solicita-se que as distribuicdes sejam
realizadas em carater de urgéncia.

Atenciosamente,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

De acordo.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega, Coordenador(a)-Geral de Assisténcia
Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos, em 03/08/2020, as 17:02, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor(a) do Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 03/08/2020, as 17:12, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89,
da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
i I:_-:_J,i['- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

¢, 0016022324 e o cddigo CRC B74A9A1E.
M. !

Referéncia: Processo n? 25000.041890/2020-92 SEI n2 0016022324

Coordenacgdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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